4

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЗАНЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
26.02.2015 года                                                                             №  08
д. Заневка

В соответствии с Федеральным законом от 06. 10. 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Заневское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, заслушав отчет о результатах деятельности  главы муниципального образования за 2014 год, совет депутатов принял
РЕШЕНИЕ:
1.Принять отчет главы муниципального образования «Заневское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 2014 год к сведению (приложение).

2.Признать деятельность главы муниципального образования и совета депутатов муниципального образования «Заневское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области по результатам отчета за 2014 год удовлетворительной.

3.Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) в официальных средствах массовой информации.

4.Решение вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).

5.Контроль над исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию  по экономической политике, бюджету, налогу, инвестициям, правопорядку, законности.

Глава МО –

председатель совета депутатов                                                     В.Е. Кондратьев
Приложение к решению
от  26.02.2015 года  № 08
Отчет главы муниципального образования

«Заневское  сельское поселение» за  2014 год

Уважаемые жители, депутаты, коллеги и приглашенные!

Особенными событиями отчетного 2014 года стали выборы депутатов Заневского сельского поселения, прошедшие на высоком организационном уровне. Они подтвердили поддержку деятельности депутатов, направленной на повышение уровня и качества жизни людей. Выборы совета третьего созыва проводились по двум многомандатным округам, на основе всеобщего и прямого избирательного права. Еще раз выражаю слова признательности всем тем, кто оказал доверие действующей власти, благодаря чему совет депутатов третьего созыва без перерыва на адаптацию смог активно включиться в нормотворческую деятельность и обеспечить устойчивую работу представительного органа Заневского поселения.

В соответствии с Уставом и Регламентом совета депутатов осуществляет свою деятельность депутатская фракция Всероссийской политической партии «Единая Россия», в которую вошли все депутаты.

В совете сформированы четыре постоянные комиссии:

- комиссия по промышленности, сельскому хозяйству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, связи и  благоустройству;

- комиссия по собственности, земельным отношениям, архитектуре, градостроительству, торговле и экологии;

- комиссия по здравоохранению, социальной политике, физической культуре, спорту, культуре и молодежной политике;

- комиссия по экономической политике, бюджету, налогу, инвестициям, правопорядку, законности.
По-прежнему, приоритетными направлениями деятельности депутатов являлись разработка и принятие нормативных правовых актов, решений по вопросам экономической и бюджетной политики, социальной сферы. Вносились изменения в нормативные правовые акты. Работа по данным направлениям деятельности осуществлялась в различных формах:

- разработка проектов решений совета депутатов;

- анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение совета депутатов, подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам;

- прием населения и содействие в решении вопросов местного значения;

- проведение заседаний постоянных депутатских комиссий;

- проведение заседаний совета депутатов;

- контроль над исполнением ранее принятых решений совета депутатов.

В 2014 году проведено 14 заседаний совета депутатов. Принято 54 решения, в том числе:

- по вопросам социально-экономического развития 27,
- по вопросам ЖКХ и благоустройства 4,
- по вопросам социальной политики 15.

Ключевыми вопросами являлись вопросы утверждения бюджета поселения и отчета о его исполнении. Проводимая органами местного самоуправления Заневского поселения в 2014 году бюджетная и экономическая политика была направлена на повышение благосостояния жителей муниципального образования, сохранения благоприятной социальной среды и экономической стабильности в поселении. В течении 2014 года советом депутатов сельского поселения вносились изменения и дополнения в решение о бюджете с целью поддержания сбалансированности бюджета. Особое внимание уделялось вопросам бюджетного регулирования, осуществлялся контроль за эффективностью использования бюджетных средств.

Так, в соответствии с принятым решением от 30 декабря 2013 года №  53 «О бюджете муниципального образования Заневское сельское поселение на 2014 год»: бюджет на прошедший год был утвержден по доходам в сумме 188 млн.621 тыс.руб.; и по расходам в сумме 205 млн.40 тыс.руб. В течение истекшего периода 2014 года советом депутатов вносились изменения и дополнения в решение о бюджете, в результате чего доходная часть бюджета составила 164 млн. 513 тыс. руб., расходная  - 177 млн. 776 тыс. руб. Цель проводимой бюджетной и финансовой политики – необходимость поддержания сбалансированности бюджета.

Для достижения этих целей в 2015 году будет продолжена работа по решению задач, обеспечивающих:

- создание благоприятных условий для социально-экономического развития сельского поселения;

- реализация мер, направленных на увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета;

- повышение эффективности управления муниципальным имуществом;

-  определение приоритетов и целей использования бюджетных средств.

Также наиболее важными из принятых   нормативно-правовых актов являются:

1)  Об утверждении Положения об учете и приобретении права муниципальной собственности на бесхозяйное имущество,  расположенной на территории МО «Заневское сельское поселение» от 26.02.14 №08.

2) О внесении изменений в «Правила благоустройства, содержание и обеспечения санитарного состояния территории МО «Заневское сельское поселение» от 26.03.14 №12.

3) О внесении изменений в Правила землепользования и застройки применительно к части территории МО «Заневское сельское поселение» от 25.04.14 № 13.

Советом  депутатов Заневского сельского поселения  были рассмотрены и утверждены основополагающие решения по вопросам регулирования земельных отношений.

Советом депутатов сельского поселения приняты нормативно-правовые акты, регулирующие налогообложение на территории муниципального образования, которые необходимы для поступления основных доходов в бюджет поселения, такие как:

- о земельном налоге на 2015 год;

- о налоге на имущество на 2015 год.

Необходимо отметить, что в связи с напряженной социально-экономической ситуацией в стране в 2015 году обстановка будет достаточно напряженная, депутаты приняли решение оставить ставки этих налогов на уровне 2014 года. Кроме того, депутаты освободили от уплаты земельного налога все муниципальные, государственные и частные учреждения образования, науки и социального обеспечения, непосредственно исполняющие возложенные на них функции. Совсем скоро в Кудрово, наравне с муниципальными, дополнительно появятся еще и частные детские сады. Сняв с них эту налоговую нагрузку, мы добьемся удержания темпов роста стоимости пребывания детей в дошкольных учреждениях.

Основой для принятия решений советом является подготовка нормативно-правовых актов на постоянных депутатских комиссиях.
На заседания совета выносятся готовые решения. Все сомнения, неясности снимаются на постоянных депутатских комиссиях. А для более полного, глубокого изучения вопроса и принятия эффективных решений в случае необходимости привлекались специалисты администрации.
Депутаты конструктивно взаимодействуют с исполнительной властью, находят общий подход в решении проблем. Так, в течение прошедшего года совместно с администрацией поселения депутаты принимали участие:

- в организации публичных слушаний по проекту внесения изменений в генеральный план и по проектам планировки и межевания части территории муниципального образования;
- в месячнике по благоустройству территории поселения;
- в собраниях собственников многоквартирных домов по выбору способа формирования фонда капитального ремонта;

- в подготовке муниципального образования к отопительному сезону;

- в выборах старост населенных пунктов Заневского сельского поселения;

- в организации и проведении массовых мероприятий: «День поселения», «День победы».

 Кроме того, депутаты входят в состав различных комиссий, формируемых администрацией. Они принимают участие в работе административной комиссии, жилищной комиссии, конкурсной комиссии по выбору управляющих компаний, а также в комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
Безусловно, даже несмотря на слаженную работу депутатов и администрации проблем в поселении еще достаточно. Мнение граждан о местной власти складывается по состоянию таких сфер, как образование, здравоохранение, коммунальное хозяйство.
         Сфера ЖКХ является наиболее социально напряженной: это и водоснабжение, и газификация, и транспортная доступность. Остаются проблемы и с несанкционированными свалками, на ликвидацию которых тратится не одна сотня тысяч бюджетных денег. Достаточно еще в поселении неотремонтированных дорог, тротуаров, внутриквартальных проездов.
Это и состояние многоквартирных домов, большинству из которых требуется капитальный ремонт и качество предоставляемых услуг, которые напрямую зависят от эффективности управления жильем. Подробнее об этом, думаю, в своем отчете скажет глава администрации Алексей Викторович Гердий. И это все насущные вопросы, которые надо нам решать вместе с исполнительной властью. Поэтому контроль за эффективностью расходования бюджетных средств на жилищно-коммунальное хозяйство должен быть самым жестким.
Решение этих проблем является составной частью мер по улучшению качества жизни населения, и решаться они должны при активном участии и контроле совета депутатов.
Уважаемые коллеги и приглашенные!

В 2014 году в совет депутатов Заневского сельского поселения поступило 64 обращения. Все обращения внимательно рассмотрены, по каждому из них принимались соответствующие решения или даны разъяснения, а их исполнение держится на контроле. Следует отметить, что в сравнении с 2013 годом наблюдается рост обращений граждан в совет депутатов: с 12 до 64. Разнообразна структура вопросов, с которыми обращаются избиратели. По-прежнему, людей больше всего волнуют вопросы жилищно-коммунального хозяйства. Многочисленны вопросы по благоустройству, уличному освещению, ремонту дорог и тротуаров. Депутаты совета поселения постоянное внимание уделяют выполнению наказов избирателей.  Отстаивая интересы своих избирателей, в 2014 году депутат Сергей Моренков направлял запросы в ОАО «Российские железные дороги» с целью решить вопрос перехода через железнодорожные пути в деревне Заневке.

Работа депутата в избирательных округах – необходимое условие депутатской деятельности. А еще – это особая ответственность. Депутаты проводили в прошедшем году встречи с избирателями, выступали с отчетами перед избирателями. Здесь я хочу подчеркнуть следующее – на встречах с избирателями мы должны в первую очередь отчитаться о нашей работе в округе: какие наказы были выполнены, какие проблемы остались не решенными и почему. Депутатам в каждом округе есть, что сказать о своей работе. На личных приемах и встречах с избирателями в ушедшем году депутатами совета принято более 400 человек. Хотелось бы отметить активную и плодотворную работу депутатов Мамедова Искендер Мурад оглы, Наталии Анатольевны Громовой и Сергея Васильевича Светличного, которые работают в тесном контакте со своими избирателями. Депутаты совета поселения постоянное внимание уделяют выполнению наказов избирателей. Так, в прошедшем году был выполнен капитальный ремонт водопровода до дер. Новосергиевка, ремонт уличного освещения в деревне Заневка по улице Ладожской, в деревне Янино-1 по улицам Новой и Заневской, благоустроена территория у дома № 65 по ул. Военный городок с оборудованием гостевой автомобильной стоянки и устройством дренажной системы. Также гостевые автостоянки теперь есть у дома 52 по улице Военный городок и у амбулатории в деревне Янино-1. Подробнее обо всех выполненных мероприятиях, думаю, в своем отчете скажет глава администрации Алексей Викторович Гердий.

Последние годы не ослабевает внимание региональной власти к развитию иных форм местного самоуправления. Без привлечения общественности не одну проблему на местах не решить. В 2014 году велась активная совместная работа органов МСУ и института старост на территории поселения. Были достигнуты положительные практические результаты. Муниципальное образование получило субсидию от правительства Ленинградской области на реализацию полномочий старост. В общей сложности, вместе с обязательным софинансированием  местного бюджета,  на развитие территорий, закрепленных за старостами, было выделено 1750 тыс. руб. На эти средства был закуплен гравий для отсыпки дорог. Данную работу планируем продолжать.
Уважаемые присутствующие!

В своей деятельности депутаты придерживаются принципа открытости и гласности. Деятельность совета депутатов освещается на страницах газеты «Заневский вестник» и на официальном сайте Заневского поселения
Подводя итоги работы за 2014 год необходимо отметить, что совет решал насущные проблемы, создавая нормативную правовую базу, определяющую нормы и правила, по которым живет муниципальное образование. 2015 год обещает быть не менее напряженным, наполненным новыми событиями, требующими от нас, депутатов, еще более ответственного, инициативного подхода к своей деятельности и напряженного труда. Необходимо максимально сконцентрироваться на решении приоритетных задач. Основными направлениями работы совета депутатов в 2015 году будут являться:

- обеспечение реализации положений Федерального закона №131-ФЗ;

- приведение муниципальных правовых актов в соответствие с изменениями действующего законодательства;

- решение вопросов социальной политики;

- создание условий для экономического роста в Заневском поселении.

Поэтому, обращаясь к своим коллегам по депутатскому корпусу, прошу их не забывать о том, что наша общая первоочередная задача – сделать все от нас зависящее для развития Заневского поселения и создания лучших условий для жизни наших избирателей.

Кроме того, в сентябре 2015 года намечены выборы Губернатора Ленинградской области. И от нашей с вами активности во многом зависит результат выборов.

Заканчивая отчет, мне хотелось бы выразить благодарность наиболее активным жителям, неравнодушным к проблемам муниципального образования, руководителям организаций и предприятий, с которыми мы конструктивно работаем, администрации и депутатам.